
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정편의도모
단위: 종합민원 (단위:천원)

민원봉사과 5,113,581 3,804,530 1,309,051

국 1,906,188

도 183,026

군 3,024,367

주민행정편의도모 264,216 270,648 △6,432

국 41,923

군 222,293

종합민원 207,726 209,398 △1,672

국 41,923

군 165,803

종합민원 165,803 165,788 15

201 일반운영비 128,983 124,728 4,255

01 사무관리비 38,117 39,866 △1,749

1)주민등록증 발급비
7,678

1)주민등록사무,인감,본인서명 소모품 구입
5,400

1)민원발급용 특수용지 구입 900

1)자동차 관련 서식 인쇄 1,575

1)민원안내 책자 및 봉투 제작
900

1)자동인증기 유지보수 및 소모품 구입
1,800

1)실내정원 관리비 500

1)사무용품 구입 1,320

1)민원창구 근무자 제복비
8,000

1)종합민원 업무추진 매식비
1,824

1)민원실 정수기 임차료
1,248

1)공기청정기 렌탈료 1,272

1)민원담당공무원 힐링프로그램 교육비
1,200

1)무인민원발급기 임차비
4,500

02 공공운영비 90,866 84,862 6,004

1)민원실 업무추진 우편료
50,400

1)인감,가족관계,주민등록,여권보험 가입
7,600

1)무인민원 발급기 유지보수
21,418

1)민원처리통보시스템 유지보수비
3,528

4,570원*1개*12월*140회

2,700,000원*2회

900,000원

1,575,000원

5,000원*90개*2회

900,000원*1개*2회

500,000원

110,000원*12월

400,000원*10개*2회

8,000원*6명*38회

52,000원*2개소*12월

53,000원*2대*12월

1,200,000원

1,500,000원*1대*3회

2,100원*1통*12월*2,000회

7,600,000원

21,417,600원

294,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정편의도모
단위: 종합민원 (단위:천원)

1)비상벨 임차료 및 관제 이용료
6,930

1)무인민원발급기 무인경비비
924

1)농아인 영상스크린폰 통신비
66

202 여비 18,960 16,200 2,760

01 국내여비 18,960 16,200 2,760

1)종합민원 업무추진 국내여비
16,560

1)민원담당공무원 힐링프로그램 운영 여비
2,400

308 자치단체등이전 17,860 17,860 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,860 17,860 0

1)차세대 주민등록시스템 운영비
17,860

가족관계등록사무지원(보조) 31,923 33,610 △1,687

국 31,923

201 일반운영비 24,363 25,210 △847

국 24,363

01 사무관리비 24,363 25,210 △847

1)가족관계등록사무지원 일반운영비
24,363

국 24,363

202 여비 7,560 8,400 △840

국 7,560

01 국내여비 7,560 8,400 △840

1)가족관계등록사무지원 여비
7,560

국 7,560

여권업무기초대행기관운영(보조) 10,000 10,000 0

국 10,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 9,000

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

1)여권업무 기초대행기관 운영 사무관리비
9,000

국 9,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

1)여권업무 기초대행기관 운영 국내여비
1,000

국 1,000

수산민원 30,410 41,010 △10,600

38,500원*15대*12월

77,000원*12월

5,500원*1대*12월

60,000원*6명*46회

60,000원*40명*1회

17,860,000원

24,363,000원

7,560,000원

9,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정편의도모
단위: 수산민원 (단위:천원)

수산민원 30,410 41,010 △10,600

201 일반운영비 20,690 35,010 △14,320

01 사무관리비 15,690 35,010 △19,320

1)어업허가 관련 소모품 구입
900

1)전자어업허가증(어선허가)
12,100

1)전자어업허가 부품구입(어선허가)
770

1)수산민원 업무추진 사무용품 구입
840

1)수산민원 업무추진 매식비
1,080

02 공공운영비 5,000 0 5,000

1)전국동시어업허가 우편요금
5,000

202 여비 9,720 6,000 3,720

01 국내여비 9,720 6,000 3,720

1)수산민원 업무추진 국내여비
9,720

복합민원 26,080 20,240 5,840

복합민원 26,080 20,240 5,840

201 일반운영비 2,280 2,440 △160

01 사무관리비 2,280 2,440 △160

1)복합민원관련 사무용품 구입
840

1)복합민원 업무추진 매식비
1,440

202 여비 22,800 16,800 6,000

01 국내여비 22,800 16,800 6,000

1)복합민원 업무추진 국내여비
22,800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)복합민원 시책업무추진비
1,000

고품격부동산행정구현 4,772,125 3,503,542 1,268,583

국 1,864,265

도 183,026

군 2,724,834

지적 47,648 64,540 △16,892

지적 47,648 64,540 △16,892

201 일반운영비 9,968 48,640 △38,672

01 사무관리비 9,968 48,640 △38,672

900,000원

12,100원*1,000개

770,000원

70,000원*12월

8,000원*3명*45회

5,000,000원

60,000원*3명*54회

70,000원*12월

8,000원*4명*45회

60,000원*4명*95회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 지적 (단위:천원)

1)지적업무 추진 사무용품 구입
840

1)편철용 바인더 구입 900

1)등록사항정정 및 신규등록 측량수수료
1,500

1)지적 업무추진 매식비
1,728

1)지적기준점 현황조사 5,000

202 여비 11,280 10,400 880

01 국내여비 11,280 10,400 880

1)지적 업무추진 국내여비
11,280

308 자치단체등이전 26,400 5,500 20,900

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,400 5,500 20,900

1)지적기준점 매설 및 관측 수수료
26,400

지적재조사 2,260,068 1,049,537 1,210,531

국 600,000

군 1,660,068

지적재조사 1,660,068 339,128 1,320,940

201 일반운영비 17,508 32,128 △14,620

01 사무관리비 7,508 22,128 △14,620

1)지적재조사사업 업무추진 매식비
800

1)지적재조사사업 업무추진 사무용품 구입
600

1)지명위원회 운영수당
280

1)경계결정위원회 운영수당
1,400

1)지적재조사위원회 운영수당
600

1)지적재조사사업 기준점 매설 수수료
3,828

02 공공운영비 10,000 10,000 0

1)지적재조사사업 우편요금
10,000

202 여비 7,560 7,000 560

01 국내여비 7,560 7,000 560

1)지적재조사사업 업무추진 국내여비
7,560

401 시설비및부대비 1,635,000 0 1,635,000

01 시설비 1,630,000 0 1,630,000

1)지적재조사사업(조정금)
1,600,000

70,000원*12월

45,000원*20권

150,000원*10필지

8,000원*4명*54회

5,000,000원

60,000원*4명*47회

176,000원*150점

8,000원*2명*50회

50,000원*12월

70,000원*4명*1회

100,000원*7명*2회

100,000원*6명*1회

31,900원*120점

10,000,000원

60,000원*2명*63회

1,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 지적재조사 (단위:천원)

1)지적재조사사업 감정평가 수수료
30,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

1)지적재조사사업 5,000

지적재조사(보조) 600,000 698,859 △98,859

국 600,000

201 일반운영비 36,000 41,851 △5,851

국 36,000

01 사무관리비 31,500 37,351 △5,851

1)지적재조사사업 특근매식비
2,000

국 2,000

1)지적재조사사업 사무용품 구입비
500

국 500

1)지적재조사사업 홍보비 5,000

국 5,000

1)지적재조사사업 감정평가수수료
15,000

국 15,000

1)지적재조사사업 기준점측량 수수료
9,000

국 9,000

02 공공운영비 4,500 4,500 0

1)지적재조사사업 우편요금
4,500

국 4,500

202 여비 3,000 3,000 0

국 3,000

01 국내여비 3,000 3,000 0

1)지적재조사사업 국내여비
3,000

국 3,000

308 자치단체등이전 561,000 654,008 △93,008

국 561,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 561,000 654,008 △93,008

1)지적재조사사업 측량 수수료
561,000

국 561,000

토지관리 458,214 441,794 16,420

국 102,147

도 5,000

군 351,067

토지관리 34,220 33,190 1,030

201 일반운영비 21,920 24,190 △2,270

30,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

500,000원

5,000,000원

15,000,000원

9,000,000원

4,500,000원

3,000,000원

187,000원*3,000필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 토지관리 (단위:천원)

01 사무관리비 21,920 24,190 △2,270

1)토지관리 사무용품 구입비
1,080

1)토지기록전산단말기 소모품
500

1)부동산가격공시위원회 운영수당
900

1)토지관리 업무추진 매식비
1,440

1)개발부담금 종료시점지가 검증 수수료
9,000

1)개발부담금 개발비용 산정수수료
9,000

202 여비 10,800 7,500 3,300

01 국내여비 10,800 7,500 3,300

1)토지관리 업무추진 국내여비
10,800

301 일반보전금 1,500 1,500 0

14 기타보상금 1,500 1,500 0

1)부동산 거래위반행위 및 불법중개행위 신고
포상금 1,500

개별공시지가조사(보조) 204,294 204,246 48

국 102,147

군 102,147

201 일반운영비 192,746 192,746 0

국 96,373

군 96,373

01 사무관리비 192,746 192,746 0

1)개별공시지가 검증수수료
170,000

국 85,000

군 85,000

1)개별공시지가 조사 및 홍보
20,746

국 10,373

군 10,373

1)개별공시지가 업무추진 매식비
2,000

국 1,000

군 1,000

202 여비 11,548 11,500 48

국 5,774

군 5,774

01 국내여비 11,548 11,500 48

1)개별공시지가 조사 국내여비
11,548

90,000원*12월

500,000원

100,000원*9명*1회

8,000원*4명*45회

1,000,000원*9회

1,000,000원*9회

60,000원*4명*45회

500,000원*3명

170,000,000원

20,746,000원

2,000,000원

11,548,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 토지관리 (단위:천원)

국 5,774

군 5,774

도로명주소 119,255 118,275 980

201 일반운영비 111,255 110,275 980

01 사무관리비 2,850 2,350 500

1)도로명주소 안내지도 및 홍보물품 제작
2,000

1)주소정보위원회 운영 수당
850

02 공공운영비 108,405 107,925 480

1)도로명주소 전자도면 열람시스템 유지보수
20,205

1)도로명주소 안내시설물 유지관리
12,000

1)부동산종합공부시스템 유지보수
46,560

1)국가공간정보통합체계 유지보수
29,040

1)스마트 KAIS 이용요금
600

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

01 시설비 8,000 8,000 0

1)도로명주소 시설물 제작
5,000

1)도로명주소 안내시설물 유지보수
3,000

도로명주소(보조) 11,000 11,000 0

도 5,000

군 6,000

401 시설비및부대비 11,000 11,000 0

도 5,000

군 6,000

01 시설비 11,000 11,000 0

1)2024년 도 관리 광역도로 시설물 설치
1,000

도 1,000

1)소방안전 국가지점번호판 설치
10,000

도 4,000

군 6,000

도로명주소기본도유지관리(국가직접) 35,718 28,467 7,251

308 자치단체등이전 35,718 28,467 7,251

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,718 28,467 7,251

1)도로명주소 기본도 유지관리(국가직접)
35,718

국가주소정보시스템유지관리(국가직접) 53,727 38,186 15,541

2,000,000원*1회

170,000원*5명*1회

1,347,000원*15대

12,000,000원

46,560,000원

29,040,000원

50,000원*1대*12월

20,000원*250개소

3,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

35,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 토지관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 53,727 38,186 15,541

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,727 38,186 15,541

1)국가주소정보시스템 유지관리(국가직접)
53,727

건축 2,006,195 1,947,671 58,524

국 1,162,118

도 178,026

군 666,051

건축 28,710 31,050 △2,340

201 일반운영비 18,150 21,250 △3,100

01 사무관리비 18,150 21,250 △3,100

1)건축업무추진 사무용품 구입
840

1)현장조사 및 검사 대행수수료
13,770

1)건축위원회 참석수당
2,100

1)건축 업무추진 매식비
1,440

202 여비 10,560 9,800 760

01 국내여비 10,560 9,800 760

1)건축 업무추진 국내여비
10,560

옥외광고물관리 6,720 6,420 300

201 일반운영비 6,720 6,420 300

01 사무관리비 2,300 1,000 1,300

1)옥외광고물 홍보물 제작 900

1)옥외광고발전기금운용 심의위원회 참석수
당 1,400

02 공공운영비 4,420 5,420 △1,000

1)옥외광고물 전기료 420

1)옥외광고물 시설장비유지비
4,000

주거급여(보조) 922,451 1,024,073 △101,622

국 737,961

도 92,245

군 92,245

301 일반보전금 300,000 300,000 0

국 240,000

도 30,000

군 30,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 300,000 300,000 0

1)주거급여 임차급여 지원사업
300,000

국 240,000

53,727,000원

70,000원*12월

170,000원*81회

70,000원*15명*2회

8,000원*4명*45회

60,000원*4명*44회

900,000원

100,000원*7명*2회

35,000원*12월

4,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 건축 (단위:천원)

도 30,000

군 30,000

403 자치단체등자본이전 622,451 724,073 △101,622

국 497,961

도 62,245

군 62,245

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 622,451 724,073 △101,622

1)주거급여 수선유지급여 지원사업
622,451

국 497,961

도 62,245

군 62,245

슬레이트처리(보조) 829,314 829,314 0

국 414,657

도 82,931

군 331,726

403 자치단체등자본이전 829,314 829,314 0

국 414,657

도 82,931

군 331,726

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 829,314 829,314 0

1)취약계층지붕개량사업 12,554

국 6,277

도 1,255

군 5,022

1)슬레이트처리지원사업 816,760

국 408,380

도 81,676

군 326,704

농어촌장애인주택개조(보조) 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

402 민간자본이전 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,000 19,000 0

1)농어촌 장애인 주택개조사업
19,000

국 9,500

도 2,850

군 6,650

622,451,000원

12,554,000원

816,760,000원

19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 건축 (단위:천원)

주거환경개선(보조) 200,000 0 200,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

1)빈집정비사업 200,000

행정운영경비(민원봉사과) 27,240 30,340 △3,100

기본경비 27,240 30,340 △3,100

기본경비 27,240 30,340 △3,100

201 일반운영비 4,440 5,100 △660

01 사무관리비 4,440 5,100 △660

1)부서운영 사무관리비 4,440

202 여비 17,760 13,600 4,160

01 국내여비 17,760 13,600 4,160

1)부서운영 국내여비 12,960

1)공무직 업무추진 국내여비
4,800

203 업무추진비 5,040 11,640 △6,600

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

1)30인이하 4,800

1)31인이상 240

재무활동(민원봉사과) 50,000 0 50,000

보전지출 50,000 0 50,000

보전지출 50,000 0 50,000

702 기금전출금 50,000 0 50,000

01 기금전출금 50,000 0 50,000

1)옥외발전기금운용 50,000

200,000,000원

120,000원*37명

60,000원*27명*8회

60,000원*10명*8회

400,000원*12월

5,000원*4명*12월

50,000,000원


